
 ده کیاشهرنامۀ روستای سالکزباله؛ درسزباله بی

 مقدمه

ها به همین شکل کمی به این سوال فکر کنیم: آیا تا قبل از اینکه دنیا به این شکل مدرن بشود، محیط زندگی آدم

خریدها بندی کردند؟ بستهشان استفاده میهایی برای خانه و محیط زندگیبود؟ مردم از چه نوع ظروف و وسیله

آوری زباله نداشتند. پس شکل امروزی مأمور جمعها بهشد؟ شهرداریهای دیگر با چه موادی انجام میو وسیله

 شدند؟های بدبو دفن میشاید شهرها باید زیر بار زباله

ای چههای کنفی و پارکردند، خریدهایشان را در کیسهصورت روستایی و شهری زندگی میالبته که نه؛ مردمی که به

هایشان ای از حیاط خانههای تر را در گوشههای مقوایی. زبالههای کاغذی و جعبهخریدند یا در پاکتو توربافت می

رفته اسم پلاستیک وجود نداشت که مردم دغدغۀ دفنش را داشته باشند. رفتهریختند تا کود بشود. چیزی بهمی

های کوچک تولید زباله. تا پیش از مردم تبدیل شدند به کارخانهاز حدود صد سال پیش، با ترویج انواع پلاستیک، 

زدند؛ زیست نمیپذیر بودند و آسیبی به محیطشد تجزیهها استفاده میآن، همۀ موادی که در ساخت وسیله

 شان در طبیعت نیاز دارند.برخلاف محصولات پلاستیکی امروز که به زمان زیادی برای تجزیه

آوری زباله )لندفیل( های جمعها وجود دارد و اغلب بدون جداسازی، راهیِ محلیی که در زبالهسازهایکی از آلوده

شود و مواد ای شیمیایی است که از نفت ساخته میهای مختلف پلاستیک هستند. پلاستیک مادهشود، شکلمی

الیاف و نخ پلاستیکی در بافت  شکلها در ابتدا بهشود. پلاستیکها تولید میاولیۀ ساخت پلاستیک در پتروشیمی

ترینشان، یعنی ترین و پرمصرفکنندهشکل آلودهشکل ظروف مختلف و بعد هم بهها به کار رفتند؛ بعد بهپارچه

ها هستند؛ ها هم همینهای واقعی در بین زبالهنشوندهبارمصرف تولید شدند. تجزیهها و ظروف یکها و نایلونبطری

ها باید روی زمین بیایند و بروند تا یک مانند. چند نسل از آدمچندصد سال باقی میموادی که مشخص نیست 

 بطری پلاستیکی تجزیه شود؟

 :ها توجه کنیدزباله باقی ۀماندن پلاستیک در طبیعت، به زمان تجزیبرای درک بهتر مدت باقی

قوطی نوشابه: ده ؛ دامس: پنج سال؛ آسالفیلتر سیگار: دو ؛ روزنامه: یک سال؛ پوست میوه: شش ماه؛ کاغذ: سه ماه

 !صد تا هزار سالبسته به نوع و ضخامت، بین پلاستیک: ؛ و سر آخر تا صد سال

دوم در مسئلۀ تر بگیریم. البته جداسازی و بازیافت انواع پلاستیک، کار درجهها را جدیحالا باید جداسازی زباله

های مختلف پلاستیک است. در این نوع از رفتار که دن شکلنکراولش نخریدن و مصرفهاست. کار درجهزباله



کنند های پسماند صفر، افرادی که این سبک از زندگی آگاهانه را انتخاب میامروزه معروف شده است به زندگی

شان خشک های تر را در تراس یا حیاط خانهاندازند. زبالهشان نمیهیچ چیزی با عنوان زباله به سطل زبالۀ محله

های خشک ریزند تا تبدیل به خاک شود؛ زبالهرسانند یا در ظرف کمپوست میکنند و به مصرف دام و طیور میمی

بر ترویج دهند. شاید علاوهبسیار کمشان را هم که بیشتر از جنس کاغذ و مقواست، به مراکز بازیافت تحویل می

 م داشته باشد.تفکیک زباله، نسل بشر نیاز به ترویج سبک جدیدی از زندگی ه

 

 دهروایت روستای سالک

شود. راحتی دیده نمیایم؛ ولی شاهد مثال برای این عبارت بهدست خدا با جماعت است. این جمله را همیشه شنیده

خوبی همراه کند؛ کسی که نفع شخصی شود کسی که بتواند جمعی را با خودش بهاین روز و روزگار، کم پیدا می

 خاطر خدا و بهترشدن زندگی مردم و شرایط زیستی جامعه کاری بکند.فقط بهرا کنار بگذارد و 

زیست و بخشداری از آمد. ادارۀ محیطده از همه طرف تحت فشار بود و کاری هم از دستش برنمیدهیار سالک

توانسته بود  حال فقطداد. تابهها شکایت کرده بودند. خانم دهیار جوان و پرتلاش، دیگر فکرش به جایی قد نمیآن

کسی از رهاشدن زباله در روستا جلوگیری کند؛ اما حالا با پرشدن زمین دپوی زبالۀ روستا، کم آورده بود. هیچ

ای رفت. نه بودجهکردند. کار هم یکه و تنها پیش نمیگذاشت؛ همه فقط ایجاد مسئله میحلی پیش پایش نمیراه

 در کار بود و نه طرح قابل اجرایی.

اش کاری بکند؛ کاری که حس پی از موضوع باخبر شد، تصمیم گرفت برای روستای پدریی مهندس نیکوقتی آقا

ده کیاشهر و ساکن فعلی شهر پی زادۀ روستای سالکمفیدبودن و مؤثربودن برای او به ارمغان بیاورد. آقای نیک

شان چه هم نباشد در روستای پدریاند به شهری دیگر، خیلی مها که مهاجرت کردهتهران است. شاید برای خیلی

 طور نبود.پی اینگردند؛ اما درمورد آقای نیکوگذار و بازمیروند برای گشتای میگذرد. آخر هفتهمی

سراغ شرکت ترویجی در زمینۀ بازیافت رفت. شرکت میلیونی وسط گذاشت و خودش بهای بیستاین بود که بودجه

فرستاد. مردم های روستاییان میموزش تفکیک زباله از درب منزل، به خانههای مربی را برای آکیاشهری، خانم

های خشک را هم به دو دستۀ قابل بازیافت و ها زبالهگرفتند. آنهای خشک از زبالۀ تر را یاد میتفکیک زباله

کردند و دفن میهای تر را در حیاط خانۀ روستایشان کردند. زبالهبندی میغیرقابل بازیافت یا ریجکتی تقسیم

شد و بعد آن را تحویل های خشک قابل بازیافت از مردم خریده میدادند. زبالهها را تحویل مأمور دهیاری میخشک



های ریجتکی یا غیرقابل بازیافت هم در اوایل کار به مرکز دپوی دادند. زبالههمان شرکت بازیافت کیاشهری می

 شدند.زبالۀ کیاشهر فرستاده می

رسید، سطل زبالۀ بزرگ آن کوچه جمع اش به پایان میه و خیابانی از روستا که آموزش تفکیک زبالههر کوچ

گذاشت، خودش طوری اگر هم کسی زباله بیرون میانگاری و تنبلی نکند. اینشد تا کسی دوباره هوس سهلمی

 شد.اش میمتوجه زشتی و کثیفی محیط زندگی

اندازی هم خانوار، دو سال طول کشید. در راه اجرای طرح، سنگ 450ایی با جاافتادن کامل این روند در روست

ها، سرب و مس و آمدند، از بلای شیرابۀ زبالههایی که فقط برای تعطیلات به روستا میبسیار بود؛ مثلاً ویلانشین

ها، وه دیگر از خود روستاییکرد. یا گرها اثر نمیفلزات سنگین در آب بجارها خبری نداشتند و اصلاً درد مردم به آن

شود و کردند بابت اجرای این طرح پول هنگفتی نصیب دهیاری یا بخشداری میاشتباه فکر میکسانی بودند که به

های مختلفی پیش شد و بحث و درگیریکردند. این بود که دهیاری مجبور به دادن اخطاریه میهمکاری نمی

ها با طرح همراه پی، بخش زیادی از آنکاری و میانجیگری مهندس نیکآمد. البته در بیشتر مواقع، با هممی

 شدند.می

ها از طرح استقبال کردند و برای بهتر اجراشدنش کمک باز هم کمک جمعی و همراهی مردم اینجا مؤثر شد. خیلی

 کردند.کردند؛ کسانی را که معترض بودند با خودشان همراه میمی

ای که در روستا بود شد؛ اما کوه زبالهزبالۀ جدیدی به مرکز دپوی زبالۀ روستا برده نمیرفت. خوبی پیش میکار به

های نزدیک مرکز دپو ها به مزرعهگرد. شیرابهمعضل بزرگی بود. آن منطقه پر شده بود از حیوانات موذی و زباله

فلزات سنگین، مثل قلع و سرب، های نزدیک متوجه شدند که مقدار زیادی شد. با آزمایش آب شالیزارریخته می

وجو در اینترنت، با حل گشتند و گشتند تا اینکه با جستدنبال راهدر آب وجود دارد و آب مسموم شده است. به

تر اینکه این دستگاه را یک مخترع ای. جالبسوز آشنا شدند که نه دودی داشت و نه آلودگییک دستگاه زباله

 ساخته است. ایرانی، در همین گیلان خودمان

میلیون تومان پول 650سوز تماس گرفتند و متوجه شدند برای تهیۀ این دستگاه به حدود با مخترع دستگاه زباله

تر بود؛ چیزی تر و اقتصادیصرفهبههای خارجی بسیار مقروننیاز دارند. البته این هزینه نسبت به هزینۀ دستگاه

 و آلودگی هوا. هم بدون دودسوم نمونۀ خارجی، آنحدود یک



پی و خیرین های دولتی و مسئولین به جایی نرسید. باز هم آقای نیکها برای تهیۀ بودجه از ارگانرایزنی

سوز در زمین روستا نصب شد. همچنین با کمک خیرین، جیب شدند و دستگاه را خریداری کردند. زبالهبهدست

 و دستگاه به کار افتاد.کشی گاز و برق دستگاه پول لازم تهیه شد برای لوله

سوز اختراع آقای تدبیری که دارندۀ جایزۀ بهداشت ای که از زباله پر شده بود، با کمک زبالهزمین چهارهزارمتری

 اش تبدیل به یک تپۀ کوچک خاکستر شد. زیست ایران است، همهجهانی و تأییدیۀ محیط

شود؛ جایی گذاری شده و شناخته مینوان روستای پاک نامعمعنای واقعی کلمه بهده با تحولی بزرگ، بهحالا سالک

ای زباله بریزند، مردم به های گذری حتی ذرهاند. اگر ماشینشدن زباله حساس شدهکه مردمانش حالا به ریخته

 هایشان را از روی زمین بردارند.کنند که زبالهدهند و مجبورشان میها تذکر میآن

ردم که با دست خودشان و همت خودشان، زمین، این میراث الهی آباواجدادی را از یک چه افتخاری بالاتر برای م

 بحران بزرگ نجات داده و حفظش کردند؟!

 نامهاهداف درس

 بوممان مؤثر باشیم؛توانیم در حفظ زیستدانستن اینکه همۀ ما می .1

 مان را حل کنیم؛های منطقهها و بحرانتوانیم آسیبتا حد زیادی می .2

 بسیاری از مشکلات نیازمند پیگیری و همدلی جمعی مردم و مسئولان است؛ حل .3

 اند؛ها را حل کردهمعرفی نمونۀ موفقی از افرادی که بحران .4

 تواند به دامن طبیعت بازگردد.آفرین باشد و با چه راهکارهایی میتواند بحراندانستن اینکه زباله چقدر می .5

 

 شود:میبرای رسیدن به اهداف پیشنهاد 

 ها نمایش دهید؛ده در کلاس به بچهمحیطی روستای سالکتصاویری از بحران زیست .1

 ده صحبت کند؛پی یا یکی از اعضای دهیاری بخواهید تا دربارۀ بحران زباله در سالکاز آقای نیک .2

 ده حل شده است، در کلاس پخش کنید؛تصاویری از مراحل مختلفی که مسئلۀ سالک .3



پی یا یکی از اعضای شورا بخواهید که فرایند حل بحران ده بازدید کنید و از آقای نیکسالکاز روستای  .4

 سوز بازدید کنید؛ها توضیح بدهد و از دستگاه زبالهرا برای بچه

اردویی به سازمان مدیریت پسماند استان طراحی کنید و از مسئولین بخواهید که دربارۀ بحران زباله و  .5

 ها صحبت کنند؛بحران برای بچهراهکارهای حل این 

 را در کلاس پخش کنید؛ مرگ پنهانو  مسیر نومستندهای  .6

 بندی کنید؛های تفکیک زباله را در کلاس جمعروش .7

 ها صحبت کنید؛دربارۀ مفاهیم تفکیک زباله، کمپوست و بازیافت برای بچه .8

 بت کنید.ها صحهای تجدیدپذیر برای بچهها در تولید انرژیدربارۀ نقش زباله .9

 

 تکالیف

 صورت آزمایشی در کلاس اجرا کنند؛مدت یک ماه، طرح تفکیک زباله را بهها بهبچه .1

 آموزان بخواهید دربارۀ مراحل انجام تفکیک زباله کنفرانس دهند؛از دانش .2

این الگو آموزان بخواهید که از پدربزرگان و مادربزرگانشان الگوی بازیافت زباله را بپرسند و دربارۀ از دانش .3

 انشا بنویسند؛

 های زباله تحقیق کرده و نتیجه را در کلاس ارائه دهند.آموزان بخواهید دربارۀ مضرات شیرابهاز دانش .4

 



 


